4

2

Администрация Магинского сельского поселения
 Николаевского муниципального района  Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          15.10.2019                                                                                              № 87п

О внесении изменения в Порядок предоставления разовой финансовой помощи гражданам, пострадавшим в результате паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими в июле – сентябре 2019 года на территории Магинского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края, утвержденный постановлением администрации сельского поселения от 22.09.2019 № 84п

	В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим законодательством  Российской Федерации, администрация Магинского сельского поселения Николаевского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Внести изменения в Порядок предоставления разовой финансовой помощи гражданам, пострадавшим в результате паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими в июле – сентябре 2019 года на территории Магинского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края, утвержденный постановлением администрации Магинского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края от 22.09.2019 № 84п  изложив его в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление опубликовать в Сборнике правовых актов Магинского сельского поселения и разместить на официальном сайте администрации Магинского сельского поселения.
	3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Магинского сельского поселения Мавровского В.Е.
	4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 21 сентября 2019 года.

Глава сельского поселения        В.Е. Мавровский

Приложение

к постановлению администрации
Магинского сельского поселения

[bookmark: _GoBack]от                15.10.2019     №   87п

УТВЕРЖДЕН

постановлением   администрации
Магинского сельского поселения

от      22.09.2019                 №  84п

ПОРЯДОК
предоставления разовой единовременной материальной помощи
и финансовой помощи гражданам, пострадавшим в результате паводка,
вызванного сильными дождями, прошедшими в июле – сентябре 2019 года
на территории Магинского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края

1. Общие положения
	1.1. Настоящий Порядок устанавливает механизм предоставления помощи гражданам, пострадавшим в результате паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими в июле – сентябре 2019 года на территории Магинского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края (далее – поселение).
	1.2. Разовая единовременная материальная помощь и финансовая помощь (далее - разовая  финансовая помощь) предоставляется гражданам Российской Федерации, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации (далее – пострадавшие граждане, ЧС).
	1.3. Пострадавшие граждане имеют право на получение следующих видов помощи:
	1) единовременного пособия гражданам, получившим в результате паводка вред здоровью, из расчета степени тяжести вреда (легкий вред - в размере 200 (двести)  тыс. рублей на человека, тяжкий вред или вред средней тяжести - в размере 400 (четыреста)  тыс. рублей на человека);
2) единовременная материальная помощь гражданам, постоянно проживающим в населенном  пункте, подвергшихся паводку, условия  жизнедеятельности, которых были нарушены в результате паводка, в размере 10 (десять)  тыс. рублей на человека;
	3) финансовой помощи гражданам, постоянно проживающим в населенном пункте, подвергшихся паводку, в связи с утратой ими имущества первой необходимости (из расчета за частично утраченное имущество первой необходимости – 50 (пятьдесят)  тыс. рублей на человека, за полностью утраченное имущество первой необходимости – 100 (сто)  тыс. рублей на человека).
	1.4. Помощь, установленная подпунктами 2, 3 пункта 1.3, настоящего Порядка, выплачивается пострадавшим гражданам, постоянно проживающим на дату введения режима ЧС в жилых помещениях многоквартирных домов или в индивидуальных жилых домах в границах зон затопления (подтопления), установленных правовым актом администрации Магинского сельского поселения.
	При отсутствии регистрации по месту жительства факт постоянного проживания граждан в целях получения помощи устанавливается в судебном порядке.
	Единовременное пособие, единовременную материальную помощь и финансовую помощь один и тот же гражданин по одной и той же чрезвычайной ситуации может получить только один раз.

2. Порядок предоставление помощи
	2.1. Разовая финансовая помощь пострадавшим гражданам, указанная в пункте 1.3 настоящего Порядка, выплачивается на основании:
	1) заявлений граждан о выплате и перечислении помощи, поданных на имя главы сельского поселения. Заявление подается персонально каждым из граждан либо его представителем в произвольной форме с указанием выбранного пострадавшими гражданами порядка перечисления денежных средств на счет, открытый гражданином в кредитной организации (с указанием реквизитов), или о выплате и перечислении денежных средств через организацию федеральной почтовой связи, либо о выплате денежных средств наличными. В отношении несовершеннолетних или лиц, признанных в установленном порядке недееспособными, заявление подается их законными представителями (родителями, усыновителями, опекунами, попечителями). К заявлению прилагаются следующие документы:
	- копия документа, удостоверяющего личность гражданина (паспорт гражданина Российской Федерации или документ его заменяющий);
	- документы в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 13 апреля 2011 г. № 444 «О дополнительных мерах по обеспечению прав и защиты интересов несовершеннолетних граждан Российской Федерации» (для лиц, не достигших возраста 14 лет);
	- копия доверенности, заверенная в установленном порядке;
	- судебные   решения   (при   установлении   факта постоянного проживания  граждан);
	2) заключения комиссии (для выплаты единовременной материальной помощи), созданной администрацией Магинского сельского поселения (постановление администрации Магинского сельского поселения от 22.09.2019 № 83п), об установлении факта нарушения условий жизнедеятельности пострадавших граждан, составленного по форме согласно приложения № 4 к Порядку подготовки документов для обоснования размеров запрашиваемых бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий, утвержденному  приказом  МЧС  России   от   21 марта 2019 г. № 155 (далее - Порядок № 155);
	3) актов комиссионного обследования утраченного имущества первой необходимости (для выплаты финансовой помощи гражданам, в связи с утратой ими имущества первой необходимости), составленного по форме согласно приложению № 5 к Порядку № 155;
	4) списков граждан, нуждающихся в оказании единовременной материальной помощи, финансовой помощи в связи с утратой имущества первой необходимости (далее - списки граждан), составленных администрацией сельского поселения на основании заявлений граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, либо представителей заявителей на получение единовременной материальной помощи, финансовой помощи в связи с утратой имущества первой необходимости, заключений комиссии об установлении факта нарушения условий жизнедеятельности, указанных в подпункте 2 пункта 2.1 раздела 2 настоящего Порядка, актов обследования, указанных в подпункте 3 пункта 2.1 раздела 2 настоящего Порядка.
	Копии документов, прилагаемые к заявлению, указанному в подпункте 1 пункта 2.1 настоящего Порядка, представляются в форме копий. К предоставленным копиям документов  представляются оригиналы документов для сверки сведений.
	2.2. Поданные пострадавшими гражданами заявления регистрируются в день их поступления.
	2.3. Выплата помощи пострадавшим гражданам осуществляется администрацией сельского поселения не позднее 3 (трех) рабочих дней со дня зачисления средств на счет местного бюджета посредством перечисления денежных средств на счет, открытый гражданином в кредитной организации, либо путем перечисления денежных средств через организацию федеральной почтовой связи, либо выплатой денежных средств наличными.
	2.4. Основаниями для отказа в выплате помощи являются:
	1) представление заявителем неполного пакета документов, указанных в подпункте 1 пункта 2.1 настоящего Порядка;
	2) представление заявителем документов, содержащих недостоверные сведения;
	3) отсутствие права на получение помощи, предусмотренного пунктом 1.3 настоящего Порядка.
	Решение об отказе в выплате помощи пострадавшим гражданам может быть обжаловано в судебном порядке.
	2.5. Единовременная материальная помощь, финансовая помощь в связи с утратой имущества первой необходимости не выплачиваются в случае если жилое помещение гражданина до даты введения режима чрезвычайной ситуации было признано непригодным для проживания (многоквартирный дом аварийным и подлежащим сносу) в соответствии с Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 г. № 47, и ему было предоставлено иное жилое помещение для проживания.
	2.6. Поступившие на имя главы сельского поселения заявления граждан на получение единовременного пособия в связи получением вреда здоровью с медицинскими (судебно-медицинскими) заключениями о степени тяжести причиненного гражданам вреда здоровью в течение одного рабочего дня направляются в Комитет Правительства Хабаровского края по гражданской защите.